_________________________________________________________________________________

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

РӘСМИ ЯЗУ

_______________

№ ____/_________

Начальнику отдела

развития и разработки отраслевых программ
М.В. Гинсбург
Уважаемая Мария Владимировна!

Отдел по работе с общественными организациями направляет Вам для размещения на сайте Министерства во вкладке «Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение затрат социально ориентированных некоммерческих организаций, связанных с реализацией на территории Республики Татарстан акции «Подарок новорожденному» по обеспечению семей с новорожденными детьми, постоянно проживающих на территории Республики Татарстан, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения, подарочными комплектами детских принадлежностей, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.12.2019 № 1099 «О реализации на территории Республики Татарстан акции «Подарок новорожденному», согласно приложению.
Ответственное лицо за разработку вышеуказанного проекта: начальник отдела по работе с общественными организациями МТЗиСЗ РТ – Рубинская Тамара Александровна, т.557-21-21, Tamara.Rubinskaya@tatar.ru. Сроки проведения экспертизы с 09.06.2022 по 16.06.2022.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Начальник отдела

по работе с общественными организациями

       Т.А. Рубинская

проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ ____________ 2022

 № _____

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение затрат социально ориентированных некоммерческих организаций, связанных с реализацией на территории Республики Татарстан акции «Подарок новорожденному» по обеспечению семей с новорожденными детьми, постоянно проживающих на территории Республики Татарстан, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения, подарочными комплектами детских принадлежностей, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.12.2019 № 1099 «О реализации на территории Республики Татарстан акции «Подарок новорожденному»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение затрат социально ориентированных некоммерческих организаций, связанных с реализацией на территории Республики Татарстан акции «Подарок новорожденному» по обеспечению семей с новорожденными детьми, постоянно проживающих на территории Республики Татарстан, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения, подарочными комплектами детских принадлежностей, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.12.2019 № 1099 «О реализации на территории Республики Татарстан акции «Подарок новорожденному» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2019 № 1157, от 19.02.2021 № 88, от 08.12.2021 № 1205, от 14.02.2022 № 128) следующие изменения:

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Участниками отбора не могут быть некоммерческие организации, которые на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором начинается прием заявок:

имеют неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

имеют просроченную задолженность по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Республики Татарстан, и иную просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Республики Татарстан;

находятся в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении которых введена процедура банкротства и деятельность которых приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

являются получателями средств из бюджета Республики Татарстан в году, в котором предусмотрено предоставление субсидии, на основании иных нормативных правовых актов Республики Татарстан на цель, указанную в пункте 1.2 настоящего Порядка;

находятся в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

абзац тринадцатый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером (при наличии) некоммерческой организации, скрепленную печатью, подтверждающую, что некоммерческая организация не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан в году, в котором предусмотрено предоставление субсидии, на основании иных правовых актов Республики Татарстан на цель, указанную в пункте 1.2 настоящего Порядка, а также не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;»

в пункте 3.9:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Уполномоченным органом соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;
пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Уполномоченный орган осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии. Проверка соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии осуществляется органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Министерство проводит мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021г. № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.»;

в пункте 5.2 слово «целей,» исключить;

в пункте 5.6 слово «целевым» заменить словом «эффективным».

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев пятого, семнадцатого пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 января 2023 года.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                     А.В. Песошин